2 *Cuánto se extienda la fuerza de este mandamiento, y cuánto se aligera por él la carga de los padres.*

Muchísimo se extiende la observancia y uso de este mandamiento. Porque ademas de aquellos que nos engendraron, hay otros muchos á quienes debemos tener en lugar de padres, ó por razon de la potestad, ó de la dig-

1 *Quæ sit hujus præcepti dignitas, & quomodò cum superioribus conveniat.*

Cum in superioribus præceptis summa sit vis, & dignitas, meritò quæ nunc persequimur, quia maximè necessaria sunt, proximum locum obtinent. Nam illa finem, qui Deus est, continuò spectant: hæc nos ad proximi charitatem erudiunt; etsi longius progressa, ad Deum, id est, illud extremum cuius gratia proximum ipsum diligimus, perducunt. Quamobrem Christus Dominus præcepta illa duo de diligendo Deo, & proximo similia inter se esse dixit. *Hic autem locus dici vix potest, quantas habeat utilitates; cum & suos fructus ferat, uberes quidem illos, & præstantes, & sit tamquam signum, ex quo primi præcepti obedientia, & cultus relucet. Qui non diligit, inquit divus Joannes, fratrem suum, quem videt; Deum, quem non videt, quomodò potest diligere? Ad eundem modum, si parentes, quos secundum Deum diligere debemus, non veneramus, & colimus, cum nobis in conspectu ferè semper sint; Deo, summo parenti, & optimo, qui nullum sub aspectum cadit, quem honorem, quem cultum tribuimus? Ex quo perspicuum est, utraque præcepta inter se congruere.*

2 *Quam latè pateat hujus præcepti vis, & quantum parentes ex hoc præcepto adjuvantur.*

Hujus autem præcepti usus latissimè patet; nam præter eos qui nos genuerunt, multi præterea sunt, quos in parentum loco colere debemus, vel potestatis, vel dignitatis, vel utilita-

tis, vel præstantis alienius muneris, & officii nomine. Parentum præterea, majorumque omnium laborem levati: cum enim id in primis curent, ut quos habent in sua potestate, il rectè, & divinæ legi convenienter vivant, erit hæc cura perfacilis, si omnes intelligant, Deo auctore & monitore, summum honorem parentibus tribui oportere. Quod ut præstare possimus, necesse est nosse quamdam differentiam, quæ est inter præcepta primæ, & secundæ tabulæ.

3 *Præceptorum legis in duas tabulas quorsum facta sit distinctio.*

Ergo hæc primùm à Parocho sunt explicanda, idque in primis moneat, divina Decalogi præcepta fuisse in duabus tabulis inclusa: in quarum altera, quemadmodum à sanctis Patribus accepimus, tria illa continentur, quæ jam sunt exposita; reliqua verò in alteram tabulam erant inclusa. Atque hæc nobis perapposita fuit descriptio, ut præceptorum rationem ordo ipse distingueret. Nam quidquid in sacris litteris divina lege jubetur, aut vetatur, id duorum generum oritur ex altero: aut enim erga Deum, aut erga homines charitas in omni officio spectatur. Et quidem charitatem in Deum superiora tria præcepta docent: quod verò ad hominum conjunctionem, & societatem pertinet, id reliquis septem præceptis continetur. Quocirca non sine causa ejusmodi facta est distinctio, ut alia ad priorem, alia ad alteram tabulam præcepta referantur.